
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Margherita di Navarra” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
VIA PAPA GIOVANNI PAOLO II - 90046 – MONREALE – PA 

 
        Anno Scolastico 2020/2021 
CIRCOLARE N° 154 
 
Monreale, 09/01/2021 

 
     ALL’ALBO DELLA SCUOLA 

         
AI DOCENTI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA E DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO 

         
         AL D.S.G.A.   
     
OGGETTO: AVVIO DAD 
 
 

• VISTO l’Ordinanza contingibile e urgente della Regione Sicilia n. 5 del 08.01.2021 

• CONSIDERATO il Regolamento DDI approvato dal Collegio dei Docenti in data 
29.09.2020 

 
 
La Dirigente Scolastica  

DISPONE 
 

L’avvio della Didattica a Distanza – Piattaforma MO 365 -  dal giorno 11.01.2021 al giorno 
15.01.2021 per la scuola primaria e la scuola secondaria di I° con le seguenti modalità: 
 
SCUOLA PRIMARIA – classe prima 

• le unità orarie per ciascuna ora di lezione a distanza saranno di 45’;  

• le attività didattiche a distanza in modalità sincrona avranno inizio alle ore 9.00 e si 
concluderanno alle ore 11.00 

• l’orario delle lezioni sincrone sarà stabilito da ciascuna equipe didattica, nel rispetto dei 
tempi e dei bisogni degli alunni più piccoli 

 
SCUOLA PRIMARIA – Dalla classe seconda alla classe quinta 

• le unità orarie per ciascuna ora di lezione a distanza saranno di 45’;  

• le attività didattiche a distanza in modalità sincrona avranno inizio alle ore 9.00 e si 
concluderanno alle ore 12.00; 

• l’orario delle lezioni sincrone sarà adeguato in maniera proporzionale all’orario delle 
lezioni in presenza, secondo la seguente ripartizione oraria: 
o Educazioni:  Ed. Musicale, Ed. Arte e Immagine: 1 ora 
o Lingua Inglese: 1 ora 
o Religione Cattolica/AAIRC: 1 ora 
o Italiano: 4 ore 
o Storia: 1 ora 
o Geografia: 1 ora 
o Matematica: 4 ore 
o Scienze: 1 ora 



 
SCUOLA SECONDARIA DI I° 

• le unità orarie per ciascuna ora di lezione a distanza saranno di 45’;  

• le attività didattiche a distanza in modalità sincrona avranno inizio alle ore 9.00 e si 
concluderanno alle ore 12.00; 

• l’orario delle lezioni sincrone sarà adeguato in maniera proporzionale all’orario delle 
lezioni in presenza, secondo la seguente ripartizione oraria: 

o Educazioni: Ed. Tecnologica, Ed. Musicale, Ed. Arte e Immagine, Ed. Motoria: 1 
ora 

o Lingua Inglese: 1 ora 
o Seconda Lingua comunitaria: 1 ora 
o Italiano: 3 ore 
o Storia: 1 ora 
o Geografia: 1 ora 
o Matematica: 2 ore 
o Scienze: 2 ore 

• I docenti del corso musicale concorderanno con gli alunni, sulla base dell’orario definitivo 
già predisposto, le attività in DAD che si svolgeranno con le seguenti modalità: 

o 3 ore da dedicare alle attività individuali 
o 1 ora da dedicare alla musica d’insieme 

• I docenti di RC e di AAIRC della secondaria svolgeranno la propria attività in modalità 
asincrona, avendo cura di firmare sul RE Argo, successivamente alle ore 12,00 , e di 
segnare le attività assegnate in modalità asincrona per 1 ora per ciascuna classe 

• Ciascun docente avrà cura di registrare sul RE Argo le presenze, le attività svolte, i 
compiti assegnati; 

• I docenti di sostegno affiancheranno i docenti disciplinari, adeguando il proprio orario di 
servizio proporzionalmente, qualora lo ritengano opportuno. Tenuto conto del bisogno di 
creare un ambiente inclusivo favorevole allo svolgimento della DAD per i nostri allievi 
disabili, è possibile, a discrezione del docente di sostegno e dopo aver concordato con la 
famiglia, usufruire degli spazi scolastici per svolgere la DAD. 

• Gli assistenti alla comunicazione concorderanno con i docenti di sostegno della classe le 
ore e le modalità attraverso cui svolgere la loro attività, a distanza o in presenza. 

• I docenti in organico COVID svolgeranno regolarmente le attività a distanza  
 
Gli alunni positivi al COVID-19, a discrezione delle famiglia e considerando le condizioni di 
salute personali, potranno partecipare alle attività di didattica a distanza.  
 
Per quanto non espressamente specificato, si rinvia alla circolare n.99 del 06.11.2020 
 
Alla presente si allega orario DAD per ciascun plesso 
 
 

                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
                              Dott.ssa Patrizia Roccamatisi 
 
 
 

 

Pubblicato all’Albo il  09/01/2021 

 

Nr.pr. reg. albo        154 



 

ICS MARGHERITA DI NAVARRA- ORARIO DAD - SETTIMANA DAL 11.01.2021 AL 15.01.2021 -  

 SECONDARIA DI I° - PIOPPO  

 1A  2A  3A  

 9.00-9.45 10.00-10.45 11.00 - 11.45 

  

9.00-9.45 10.00-10.45 11.00 - 11.45 

  

9.00-9.45 10.00-10.45 11.00 - 11.45 

  

LUNEDI' RIINA CIRRI ROMANO MAZZOLA SCOMA SCOMA SCOMA SIGHINOLFI MADONIA 

MARTEDI' SCOMA DE FEO SIGHINOLFI VIOLA VIOLA DAIDONE MAZZOLA SCOMA MANZO 

MERCOLEDI' CIRRI SGARLATA SCOMA RIINA SCOMA ROMANO SGARLATA MADONIA DE FEO 

GIOVEDI' DAIDONE SCOMA MAZZOLA VIOLA VIOLA SCOMA SCOMA MADONIA DAIDONE 

VENERDI' SCOMA CIRRI CIRRI DE FEO SIGHINOLFI SGARLATA MADONIA RIINA SCOMA 

             

 1B  2B  3B  

 9.00-9.45 10.00-10.45 11.00 - 11.45 

  

9.00-9.45 10.00-10.45 11.00 - 11.45 

  

9.00-9.45 10.00-10.45 11.00 - 11.45  
LUNEDI' GIACONIA GUARDI' GUARDI' GUARDI' DE FEO SGARLATA SIGHINOLFI SGARLATA RIINA  

MARTEDI' GIACONIA RIINA GUARDI' MADONIA GUARDI' MADONIA GUARDI' GIACONIA GIACONIA  

MERCOLEDI' CHIMENTI ZAPPALA' SGARLATA ZAPPALA' CHIMENTI SIGHINOLFI GIACONIA GUARDI' ZAPPALA'  

GIOVEDI' GUARDI' SIGHINOLFI MANZO MADONIA GUARDI' MADONIA CHIMENTI GIACONIA GUARDI'  

VENERDI' GIACONIA GIACONIA DE FEO RIINA GUARDI' MADONIA GUARDI' DE FEO GIACONIA  

             

 1E          

 9.00-9.45 10.00-10.45 11.00 - 11.45          

LUNEDI' CIRRI MARCHESE CHIMENTI          

MARTEDI' RIINA DAIDONE CIRRI          

MERCOLEDI' COSTA COSTA CIRRI          

GIOVEDI' CIRRI CIRRI SANTANGELO          

VENERDI' SGARLATA COSTA COSTA          

             

 SECONDARIA DI I° - SAN MARTINO  

    1 F  2 F  3 F  

 9.00-9.45 10.00-10.45 11.00 - 11.45  9.00-9.45 10.00-10.45 11.00 - 11.45  9.00-9.45 10.00-10.45 11.00 - 11.45  

LUNEDI' DI GIRGENTI LA MANTIA DAIDONE  LA MANTIA ROMANO GIAMBRUNO  SANTANGELO COSTA PANDOLFO  

MARTEDI' PANDOLFO MARCHESE LA MANTIA  GIAMBRUNO SANTANGELO DI RAIMONDO  COSTA  MARINO ROMANO  



MERCOLEDI' GIAMBRUNO PANDOLFO CHIMENTI  LA MANTIA GIAMBRUNO DAIDONE  PANDOLFO MARCHESE DI GIRGENTI  

GIOVEDI' PANDOLFO PANDOLFO LA MANTIA  LA MANTIA GIAMBRUNO CHIMENTI  COSTA DI RAIMONDO COSTA  

VENERDI' LA MANTIA DI RAIMONDO SANTANGELO  MARCHESE DI GIRGENTI LA MANTIA  PANDOLFO PANDOLFO DAIDONE  

             

 2 G  3 G      

 9.00-9.45 10.00-10.45 11.00 - 11.45  9.00-9.45 10.00-10.45 11.00 - 11.45      

LUNEDI' COSTA DAIDONE DI GIRGENTI  GIAMBRUNO PANDOLFO LA MANTIA      

MARTEDI' MARINO COSTA COSTA  DI RAIMONDO LA MANTIA GIAMBRUNO      

MERCOLEDI' MARCHESE ROMANO SANTANGELO  SANTANGELO DI GIRGENTI MARCHESE      

GIOVEDI' ROMANO COSTA DI RAIMONDO  MAZZOLA LA MANTIA  GIAMBRUNO      

VENERDI' ROMANO ROMANO ROMANO  DAIDONE LA MANTIA GIAMBRUNO      

             

 SECONDARIA DI I° - VILLACIAMBRA  

 1 C  2C  3C  

 9.00-9.45 10.00-10.45 11.00 - 11.45 

  

9.00-9.45 10.00-10.45 11.00 - 11.45 

  

9.00-9.45 10.00-10.45 11.00 - 11.45  

LUNEDI' SAMMARTINO DI RAIMONDO LA CORTE LA MANNO SAMMARTINO SAMMARTINO LA CORTE ZAPPALÀ MANZO  

MARTEDI' BASILE DI GIRGENTI ZAPPALÀ DI GIRGENTI LA MANNO SAMMARTINO SAMMARTINO BASILE DI GIRGENTI  

MERCOLEDI' LA CORTE LA CORTE SAMMARTINO DI RAIMONDO LA MANNO BASILE SAMMARTINO SAMMARTINO MANZO  

GIOVEDI' MANZO SAMMARTINO MARCHESE MARCHESE LA MANNO ZAPPALÀ LA CORTE MARCHESE SAMMARTINO  

VENERDI' SAMMARTINO MANZO MAZZOLA LA MANNO MAZZOLA SAMMARTINO MAZZOLA LA CORTE DI RAIMONDO  

             

 1D  2D  3D  

 9.00-9.45 10.00-10.45 11.00 - 11.45 

  

9.00-9.45 10.00-10.45 11.00 - 11.45 

  

9.00-9.45 10.00-10.45 11.00 - 11.45  

LUNEDI' MANZO DI LIBERTO ZAPPALÀ DI LIBERTO MANZO LA MANNO BASILE VIOLA DI LIBERTO  

MARTEDI' DI LIBERTO LA CORTE CHIMENTI SGARLATA CHIMENTI DE FEO CHIMENTI ZAPPALÀ DI LIBERTO  

MERCOLEDI' MANZO DI RAIMONDO LA CORTE DI LIBERTO DI LIBERTO LA MANNO VIOLA VIOLA DI LIBERTO  

GIOVEDI' BASILE DE FEO DI GIRGENTI LA MANNO DI LIBERTO RIINA DE FEO RIINA SGARLATA  

VENERDI' DI LIBERTO DI LIBERTO LA CORTE ZAPPALÀ BASILE LA MANNO VIOLA VIOLA DI LIBERTO  



 

PRIMARIA SAN MARTINO DELLE SCALE 

I A LUNEDI’ MARTEDI’ MERCOLEDI’ GIOVEDI’ VENERDI’ 

9.00-9.45 GRIPPI AMOROSO PATELLARO PATELLARO PATELLARO BRUSCA 

10.00-11.00 POLIZZOTTO BRUSCA BRUSCA GRIPPI AMOROSO GRIPPI AMOROSO 

I B LUNEDI’ MARTEDI’ MERCOLEDI GIOVEDI’ VENERDI’ 

9.00-9.45 POLIZZOTTO GRIPPI AMOROSO GRIPPI AMOROSO GRIPPI AMOROSO GRIPPI AMOROSO 

10.00-11.00 BRUSCA PATELLARO GRIPPI AMOROSO PATELLARO PATELLARO 

 

II A LUNEDI’ MARTEDI’ MERCOLEDI’ GIOVEDI’ VENERDI’ 

9.00-9.45 MARCHESE GRECO GRECO MARCHESE GRECO 

10.00-10.45 GRECO CUSIMANO POLIZZOTTO MARCHESE GRECO 

11.00-12.00 MARCHESE CUSIMANO CUSIMANO MARCHESE CUSIMANO 

 

II B LUNEDI’ MARTEDI’ MERCOLEDI’ GIOVEDI’ VENERDI’ 

9.00-9.45 CITARDA MARCHESE MARCHESE CITARDA MARCHESE 

10.00-10.45 CITARDA GRECO MARCHESE POLIZZOTTO MARCHESE 

11.00-12.00 GRECO GRECO MARCHESE GRECO GRECO 

 

III A LUNEDI’ MARTEDI’ MERCOLEDI’ GIOVEDI’ VENERDI’ 

9.00-9.45 QUADRANTE QUADRANTE QUADRANTE QUADRANTE CITARDA 

10.00-10.45 QUADRANTE CITARDA CITARDA CITARDA CITARDA 
11.00-12.00 CITARDA QUADRANTE CITARDA POLIZZOTTO QUADRANTE 

 

IV A LUNEDI’ MARTEDI’ MERCOLEDI’ GIOVEDI’ VENERDI’ 

9.00-9.45 BRUSCA BRUSCA BRUSCA BRUSCA MARCECA 
10.00-10.45 MARCECA POLIZZOTTO MARCECA BRUSCA MARCECA 

11.00-12.00 MARCECA BRUSCA MARCECA MARCECA BRUSCA 

 

V A LUNEDI’ MARTEDI’ MERCOLEDI’ GIOVEDI’ VENERDI’ 

9.00-9.45 CUSIMANO CUSIMANO CUSIMANO MARCECA QUADRANTE 

10.00-10.45 CUSIMANO QUADRANTE QUADRANTE CUSIMANO QUADRANTE 

11.00-12.00 POLIZZOTTO MARCECA QUADRANTE CUSIMANO CUSIMANO 

 



Classe I A Classe II A Classe III A

LUNEDI' MARTEDI' MERCOLEDI' GIOVEDI' VENERDI' LUNEDI' MARTEDI' MERCOLEDI'GIOVEDI' VENERDI' LUNEDI' MARTEDI' MERCOLEDI'GIOVEDI' VENERDI'

9.00-9.45 Adornetto Mandala' Adornetto Mandala' Vaccaro 9.00-9.45 Pillitteri Catalano Pillitteri Catalano Catalano 9.00-9.45 De Cumis Rizzuto Di prima Rizzuto Di Prima

10.00 -10.45 Adornetto Mandala' Adornetto Modica De Cumis 10.00 -10.45 Pillitteri Catalano Pillitteri Catalano Mineo 10.00 -10.45 Vaccaro Rizzuto Di prima Rizzuto Di Prima

11.00 -11.45 Mineo Pillitteri Modica Pillitteri Mineo 11.00 -11.45 Vaccaro Vaccaro Rizzuto Vaccaro Modica

Classe I B Classe II B Classe III B

LUNEDI' MARTEDI' MERCOLEDI' GIOVEDI' VENERDI' LUNEDI' MARTEDI' MERCOLEDI'GIOVEDI' VENERDI' LUNEDI' MARTEDI' MERCOLEDI'GIOVEDI' VENERDI'

9.00-9.45 Mandala' Adornetto Rizzuto Modica De Cumis 9.00-9.45 Catalano Pillitteri Catalano Pillitteri Giannone 9.00-9.45 Di Prima Vaccaro Vaccaro Di prima Rizzuto

10.00 -10.45 Mandala' Adornetto Mandala' Adornetto Adornetto 10.00 -10.45 Catalano Modica Catalano Pillitteri Pillitteri 10.00 -10.45 Di prima Vaccaro Rizzuto Di Prima Rizzuto

11.00 -11.45 De Cumis Catalano Pillitteri Catalano Catalano 11.00 -11.45 Rizzuto Modica Rizzuto De Cumis Vaccaro

Classe IV A Classe IV B

LUNEDI' MARTEDI' MERCOLEDI' GIOVEDI' VENERDI' LUNEDI' MARTEDI' MERCOLEDI'GIOVEDI' VENERDI'

9.00-9.45 Normanno Giannone Normanno De Cumis Modica 9.00-9.45 Giannone Normanno Modica Giannone Normanno

10.00 -10.45 Normanno Giannone Giannone Normanno Giannone 10.00 -10.45 Giannone Normanno Giordano Giannone Normanno

11.00 -11.45 Giannone Giordano Giannone Normanno Giordano 11.00 -11.45 Giordano Giannone Normanno Giannone De Cumis

Classe V A Classe V B

LUNEDI' MARTEDI' MERCOLEDI' GIOVEDI' VENERDI' LUNEDI' MARTEDI' MERCOLEDI'GIOVEDI' VENERDI'

9.00-9.45 Giordano De Cumis Mineo Giordano Mineo 9.00-9.45 Naimi Naimi Naimi Naimi Naimi

10.00 -10.45 Giordano Mineo Mineo Giordano Giordano 10.00 -10.45 Naimi Naimi Modica De Cumis Naimi

11.00 -11.45 Modica Mineo Mineo Mineo Giordano 11.00 -11.45 Naimi Di Prima Naimi Di Prima Naimi

PRIMARIA VILLACIAMBRA

 
 
 



9- 9,45 10- 10,45 11- 11.45 9.9,45 10-10,45 11-11,45 9-9,45 10-10,45 11-11,45 9-9,45 10-10,45 11-11,45 9-9,45 10-10,45 11-1,45

ARANCIO 5B 2C 5B 5B 5B 5B 1C 2A 2A 5B 1A

BARONE 2A 5B 5B 5B 5B 2C 5B 5B 5B 2C 5B

CHIARELLI 3A 3A 3A 4B 3A 3A 3A 3A 3A 3A 3A

COCCHIARA 2C 2C 2C 2C 2C 2C 2C 2C 2C 2C 2C

DI CAMPO 5A 5A 5A 5A 5A 2B 5A 5A 2B 1B 3C

FALSETTA 1A 1A 1C 1C 1A 1A 1C 1C

GIUDICE 4B 4A 4A 4A 4A 4A 4B 4B 4A 4A 4A

GRANA' 4B 4B 1B 4B 4B 1C 4B 4B 4B 4B 4B

LO COCO 4A 4A 3A 3A 4B 4A 4A 4A 4A 3A 3A

MONDELLO 1B 1B 1B 1B 1B 1B 1B

NANIA 3B 3C 3C 3C 3C 3C 3B 3C 3B 3B 3B

NOVARA 3C 3C 3C 5A 5A 5A 5A 3C 3C 5A 5A 5A

PATELLARO 2B 2B 2B 2B 2B 2B 2B 2B 2B 2B 2B 2B

RUSSO 3B 3B 3B 3B 3B 3B 3B 3B 3B 3C 3C

SCHIERA 1C 1C 1A 1A 1A 1C 1A

VACCARINO 2A 2A 2A 2A 2A 2A 2A 2A 2A 2A 2A

SPINNATO 4A 2A 1A 1C 3B 2C 1B 4B 3A 5B 5A

POLIZZOTTO 2B

MODICA 3C

PRIMARIA PIOPPO

VENERDILUNEDI MARTEDI MERCOLEDI GIOVEDI

 


		2021-01-09T21:15:01+0100
	ROCCAMATISI PATRIZIA




